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20. november 2014 

Folketingets Kulturudvalg har den 24. oktober 2014, efter ønske fra Finn Thranum (V), 

stillet mig følgende spørgsmål, nr. 30 (Alm. del), som jeg hermed skal besvare. 

 

Spørgsmål: 

 

Ministeren bedes oplyse, hvor meget sammenlægningen af Landsarkivet for 

Nørrejylland i Viborg og Erhvervsarkivet i Aarhus forventes at reducere 

omkostningerne til både leje og drift med, og uden udbygningen af den planlagte 

magasinplads i Viborg? 

 

Svar: 

 

Rigsarkivet oplyser, at den samlede årlige besparelse til husleje, bygningsdrift mv., 

opgjort brutto, ved fraflytning af ejendommen Vester Allé 12 beløber sig til ca. 5,0. mio. 

kr. Fra bruttobesparelsen skal trækkes de årlige indtægter hidrørende dels fra fremleje 

af dele af ejendommen Vester Allé 12 til Aarhus Kommune, Stadsarkivet, dels for 

varetagelse af drift af læsesal for Stadsarkivet. Disse indtægter udgør tilsammen årligt 

godt 0,7 mio. kr. 

 

Flytningen af Erhvervsarkivets arkivalier fra magasiner på Vester Allé til magasiner i 

Viborg har den konsekvens, at et eksisterende magasinlejemål i Viborg opretholdes, 

således at den samlede magasinkapacitet ikke berøres i forhold til det igangværende 

byggeprojekt af nyt magasin i Viborg. De årlige udgifter til opretholdelsen af de 29 

hyldekilometer i Viborg udgør årligt ca. 1,4 mio. kr. Flytningen af Erhvervsarkivets 

arkivalier fra ejendommen i Vester Allé beslaglægger 18,5 hyldekilomenter af den 

samlede magasinkapacitet i Viborgområdet. Fratrækkes en beregnet andel af de 1,4 

mio. kr. årligt – 0,9 mio. kr. – vil den samlede årlige nettobesparelse i alt udgøre 3,4 

mio. kr.  

 

Til denne nettobesparelse skal lægges besparelser, som der ikke er regnet nærmere på, 

nemlig ressourcebesparelser som følge af stordriftsfordele ved fremtidig betjening af 

Erhvervsarkivets læsesalsgæster i læsesalen i Viborg.  
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Side 2 

 

De årlige bygningsdriftsudgifter ved etablering af ekstra arbejdspladser i Viborg 

forventes at være marginale, da de nye arbejdspladser indrettes i eksisterende lokaler. 
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